
 

 

GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

DETERMINAZIONE DPA/ 190                        DEL 13.06.2018 

 

DIPARTIMENTO: DPA - PRESIDENZA E RAPPORTI CON L’EUROPA 

 

 

SERVIZIO: DPA011 - AUTORITA’ DI GESTIONE UNICA FESR FSE, PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO UNITARIO 

 

UFFICIO: COORDINAMENTO, GESTIONE E MONITORAGGIO PO FSE  

 

 

 

 

OGGETTO: POR FSE Abruzzo 2014-2020 – Asse V - Assistenza Tecnica -  Tipologia di Azioni: V.1.2.1 

Preparazione, attuazione, sorveglianza e ispezioni; V.1.2.2. Valutazione e studi; V.1.2.3. Informazione e 

comunicazione. 

Adeguamento, approvazione e adozione della Pista di Controllo, Allegato 46, “Pista di Controllo 

Operazioni in regime contrattuale”, del Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione del POR FSE 

Abruzzo 2014 – 2020. 

 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17.12.2013 recante 

“Disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca”, che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

relativo al Fondo sociale europeo, che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 07.03.2014 che ha stabilito 

norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 

e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca per quanto riguarda le 

metodologie per il sostegno in materia di cambiamenti climatici, la determinazione dei target intermedi 

e dei target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione e la nomenclatura delle categorie 

di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 03.03.2014 integrante il Regolamento 

(UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

- la Legge regionale 14 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni; 



- la Decisione della Commissione n. C(2017) 5838 del 21.08.2017 recepita con la DGR n. 828 del 

22.12.2017, che modifica la Decisione C(2014) 10099 del 17.12.2014 recepita con D.G.R. n. 180 

del 13.03.2015, con cui si approva determinati elementi del programma operativo "Regione Abruzzo 

- Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020" per il sostegno al FSE nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Abruzzo; 

 

RICHIAMATE: 

- la D.G.R. n. 395 del 18.07.2017 avente ad oggetto “POR FESR Abruzzo 2014-2020 e POR FSE Abruzzo 

2014-2020” Obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” – Designazione 

Autorità di Gestione Unica FESR-FSE e Autorità di Certificazione dei Programmi POR FESR e POR 

FSE Abruzzo 2014-2020”, con la quale tra l’altro è stato approvato il SI.GE.CO. Unico “Sistema di 

Gestione e Controllo” del POR FESR e POR FSE Abruzzo 2014-2020 e relativi allegati; 

- la Determinazione DPA/129 del 11.08.2017 recante l’approvazione del “Manuale delle 

procedure dell’Autorità di Gestione del POR FSE Abruzzo 2014-2020”, modificata ed integrata 

con la DPA/180 del 24.10.2017 “Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione del POR 

FSE Abruzzo 2014-2020” nella “Versione n. 2.0 – Ottobre 2017” e con la DPA/194 del 

13.11.2017 il “Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione e Allegati - novembre 2017; 

 

DATO ATTO CHE:  

- il paragrafo 4.5 del Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione e Allegati –novembre 2017 del 

POR FSE Abruzzo 2014-2020 prevede che: “Le piste di controllo Allegato 45 e Allegato 46 

costituiscono, sia per la Regione che per gli OI, i format generali relativi alla procedura di 

selezione/attuazione e archiviazione adottato per operazioni riconducibili alla formazione e agli 

appalti pubblici. In seguito all’emanazione di Bandi/Avvisi, le piste di controllo possono recepire, se 

necessario, le specificità del bando di riferimento, considerato che la versione delle piste di controllo, 

posta in allegato ai Manuali delle procedure dell’AdG, costituisce il modello da utilizzare. Le piste di 

controllo sono utilizzate da ciascun Responsabile di Azione per le attività di propria competenza. Le 

piste di controllo sono aggiornate periodicamente sulla base delle modifiche eventualmente 

intervenute nei processi attuativi. Le piste aggiornate sono approvate con atto dell’AdG/OI”;  

- al Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione del POR FSE Abruzzo 2014-2020 sono allegati      

i modelli inerenti le principali tipologie di macroprocesso attuativo previste per le operazioni/progetti 

del POR FSE; 

- il modello da utilizzare in relazione alla tipologia di operazione relativa al servizio di Assistenza 

Tecnica è riportato nell’Allegato 46 – “Pista di Controllo Operazioni in regime contrattuale”, del 

Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione -versione novembre 2017- del POR FSE 

Abruzzo 2014 – 2020; 

- con Determinazione DPA/011 del 11.01.2018 si è proceduto all’approvazione dell’Allegato A della 

Pista di Controllo in regime contrattuale per Tecnostruttura, tramite affidamento diretto in House 

providing, e che con Determinazione DPA/14 del 24.01.2018 si è proceduto all’approvazione 

dell’Allegato A della Pista di Controllo in regime contrattuale per la società Abruzzo Sviluppo S.p.a., 

mediante affidamento diretto in House providing; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario: 

- adeguare, in relazione alla tipologia di operazione, il modello di Pista di Controllo, quale Allegato 46 

“Pista di controllo Operazioni in regime contrattuale”, presente al Manuale delle Procedure 

dell’Autorità di Gestione -versione novembre 2017- del POR FSE Abruzzo 2014 – 2020 per l’Asse 

V – Assistenza Tecnica - Tipologia di Azioni: V.1.2.1 Preparazione, attuazione, sorveglianza e 

ispezioni, riferite, altresì alle operazioni in regime contrattuale attuate dall’Autorità di Audit 

nell’ambito del POR FSE 2014 - 2020; V.1.2.2. Valutazione e studi; V.1.2.3. Informazione e 

comunicazione; 



- approvare e adottare l’Allegato 46, così come adeguato in relazione alla tipologia ““Pista di 

controllo Operazioni in regime contrattuale”, che costituisce parte integrante e sostanziale al presente 

atto, quale “Pista di controllo Operazioni in regime contrattuale”, per l’Asse V – Assistenza Tecnica; 

 

 

 

                                                                                

 

DETERMINA 

 

per quanto riferito in premessa, che qui si intende integralmente richiamato: 

 

- adeguare, in relazione alla tipologia di operazione, il modello di Pista di Controllo, Allegato 46 “Pista 

di controllo Operazioni in regime contrattuale”, allegata al Manuale delle Procedure dell’Autorità di 

Gestione del POR FSE Abruzzo 2014 – 2020 per l’Asse V – Assistenza Tecnica - Tipologia di Azioni: 

V.1.2.1 Preparazione, attuazione, sorveglianza e ispezioni, riferite, altresì alle operazioni in regime 

contrattuale attuate dall’Autorità di Audit nell’ambito del POR FSE 2014 - 2020; V.1.2.2. Valutazione 

e studi; V.1.2.3. Informazione e comunicazione; 

- approvare e adottare l’Allegato 46, così come adeguato in relazione alla tipologia ““Pista di 

controllo Operazioni in regime contrattuale”, che costituisce parte integrante e sostanziale al presente 

atto, quale “Pista di controllo Operazioni in regime contrattuale”, per l’Asse V – Assistenza Tecnica; 

- di trasmettere il presente atto all’Autorità di Audit, all’Autorità di Certificazione ed al Controllore di 

primo livello competente per l’Asse V. 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Vincenzo Rivera 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Chiara Colangelo 
(Firmato Elettronicamente) 

Vacante 

 
Dott.ssa Elena Sico 

(Firmato Elettronicamente) 

 

 

 

 
LF/lf 

S:\DA\Servizio Autorità di Gestione Unica Fesr – Fse\MANUALE AdG FSE_DEFINITIVO\Approvaz._PdA ASSE V 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 
 

 


